quo temere libris investo dudum questus fuit Parrhasius. 4 expensa demum & animo diligenter volutata causa. 5 populum impotentem. 6 quoniam nec prosperitas, nec adversitas nos ad injustitiam & turpitudinem cogere debent. 7 ferocia & inconsulta, extemporanea & temeraria, qualia mulierum & sunt & appellantur. 8 majoris gloriae, splendoris, & famæ. 9 ampliora. 10 incidendum in hoc, quod est contra fortitudinem & magnanimitatem. 11 quo distinguitur a fortitudine temeritas: quales sunt apud Tacitum Histor. II, 86. qui non

tam præmiis periculorum, quam ipsis periculis læti pro certis olim partis nova, ambigua, ancipitia malunt. 12 quæ aut curent, aut perdant graviter ægrotantem. 13 translatio a nautis sumpta. 14 quovis modo confecta. 15 propter spem incerti exitus omissa. Sic Alexander valetudine conclamata tatius est ratus, dubiæ se fidei medico (Philippo) credere, quam indubitato morbo perire. Justinus XI, 9. 16 promptiore animo. 17 damnum, sed jactura proprie dicitur in mari, cum urgente tempestate res e navi jaciuntur. 18 utilitate Reipubl. ita exigente.

19 hoc

qui, cum Lacedæmoniorum dux fuisset 19 Peloponnesiaco bello, multaque fecisset 20 egregie 21 vertit ad extremum omnia, cum 22 consilio non paruit eorum, qui classem ab 23 Arginuffis removendam, nec cum Atheniensibus dimicandum putabant. Quibus ille respondit: Lacedæmonios, classe illa amissa, aliam parare posse: se fugere sine suo dedecore non posse. Atque hæc quidem Lacedæmoniis plaga 24 mediocris: illa 25 pestifera, qua, cum Cleombrotus, 26 invidiam timens, 27 temere cum Epaminonda 28 conflixisset, Lacedæmoniorum 29 opes corruerunt. Quanto 30 Q. Maximus melius? de quo Ennius:

*Unus homo nobis 31 cunctando 32 restituit rem:*

*Non ponebat enim 33 rumores ante 34 salutem.*

*35 Ergo postque magisque viri nunc gloria claret.*

Quod genus peccandi vitandum est etiam in rebus urbanis. Sunt enim, qui quod sentiunt, etsi 36 optimum sit, tamen invidiæ 37 metu non audent dicere.

## CAP.

19 hoc bellum descripserunt Thucydides & Xenophon. 20 strenue & fortiter. 21 in fine turbavit: & publicam perdens felicitatem, & suam gloriam amittens. 22 sententiæ: nam censebant tempori cedendum esse; nec expectandam classem Atheniensium. 23 sunt tres insulæ parvæ, sitæ in continenti ante Lesbum in Maltæ conspectu, contra Mitylenen. 24 vide de hoc prælio Diodorum Siculum lib. XV. non multum detrimenti Lacedæmoniis attulit, quoniam non amiserunt imperium, imo superarunt tandem Athenienses, post Callicratidæ mortem, duce Lysandro. 25 quæ Lacedæmoniis imperium eripuit, exitiumque attulit. 26 ne videretur cum hoste Epaminonda sentire, differendo pugnam. 27 malo consilio & nulla spe victoriæ. 28 in præclara Leuærica pugna. 29 potentia & imperium. 30 Q. Fabius Maximus, qui cum bello Punico secundo dictator esset, Hannibalem summa patientia & cunctatione fregit. 31 differendo pugnam, quam Hannibal fortuna tunc adspirante optabat. 32 imperium Romanum prope collapsum recuperavit. 33 obtreccationes eorum, qui Fabium appellabant segnem & cunctatorem pro dictatore. 34 Reipublicæ Romanæ. 35 Lepida sententia: Ergo claret ejus viri gloria non modo post obitum, sed magis etiam, quam cum viveret. 36 ipsi reipublicæ, & communi utilitati. 37 ne aliquem lædant, si id dixerint, quod patriæ optimum est.

## A R G U M E N T U M.

Revertitur ad vitam togatam Cicero, & primo præceptis duobus Platonis, quæ sint officia gubernatorum Reipublicæ, docet: nempe præferendam salutem publicam privatis commodis, fugiendamque esse προσωποληψίαν, id est opum, & dignitatis respectum. Siquidem inde seditiones, discordiæ, & bella civilia orirentur: quod similitudine, contrario, addito eventu, & exemplis ostendit. Deinceps a forti, magnanimoque homine remotam cupit calumniam, ambitionem, iracundiam, & morositatem, eidemque commendat veritatem, justitiam, clementiam, & affabilitatem. Cum fortitudinis quoque munus sit, delicta coercere, præscribit aliquot regulas in puniendo observandas: in quarum postrema Peripateticos τὸ Δυμοειδῆς tantopere in homine laudantes perstringit, eique Stoicorum opponit ἀπαθείαν.

**O**MNINO, qui reipublicæ præfuturi sunt, duo in Platonis præcepta 2 teneant: unum ut utilitatem civium 3 sic tueantur, ut quæcunque agunt, ad eam 4 referant, 5 obliti commodorum suorum: alterum, ut 6 totum corpus reipublicæ curent, ne dum partem aliquam tuentur, reliquas deserant. Ut enim 7 tutela, sic procuratio reipublicæ ad utilitatem eorum, qui commisi sunt, non ad eorum, quibus commissa, gerenda est. Qui autem parti civium consulunt, partem negligunt, rem 8 perniciosissimam in civitatem inducunt, seditionem atque discordiam: ex quo evenit ut alii populares, alii studiosi 9 optimi cujusque videantur, pauci 10 universorum. Hinc apud Athenienses magnæ 11 discordiæ: in 12 nostra repu-

1 In libro de Republ. 2 obferrent & sciant. 3 eo pacto & animo. 4 omnia illius communitatis causa faciant. 5 non curantes proprias utilitates: quod difficile admodum est, propter φιλαυτίαν. 6 Nam frustra proceres princeps, plebe neglecta, ut defœtura corpore caput, nuntaturumque instabili pondere tuetur. Plin. Panegyri. cap. 27. 7 constituitur enim tutor in rem pupilli, & ut ejus serviat rationibus. 8 afferentem maximam perniciem. 9 qui dicuntur optimates. 10 qui tam optimates, quam plebem curent. 11 ut Cycloniorum, Diacriorum, obaratorum,

republica, non solum seditiones, sed pestifera etiam  
 13 bella civilia: quæ gravis & fortis civis, & in re-  
 publica dignus. 14 principatu, fugiet, atque ode-  
 rit, tradetque se. 15 totum reipublicæ: neque opes  
 aut potentiam confectabitur: totamque eam sic tue-  
 bitur, ut omnibus consulat. Nec vero criminibus fal-  
 sis in odium aut invidiam quemquam. 16 vocabit:  
 omninoque ita justitiæ, honestatique adhærescet, ut  
 dum eam conservet, quamvis graviter. 17 offendat,  
 mortem appetat potius, quam deserat illa, quæ  
 dixi. 18 Miserrima est omnino. 19 ambitio, hono-  
 rumque contentio: de qua præclare apud. 20 eundem  
 est Platonem: 21 similiter facere eos, qui inter se  
 contenderent, uter. 22 potius rempublicam admini-  
 straret, ut, si nautæ certarent, quis eorum potissi-  
 mum gubernaret. Idemque præcepit, ut eos adver-  
 sarios existimemus, qui. 23 arma contra ferant: non  
 eos, qui. 24 suo iudicio tueri rempublicam velint:  
 qualis fuit inter. 25 P. Africanum, & Q. Metellum  
 sine acerbitate dissensio. Nec vero audiendi, qui. 26  
 graviter irascendum. 27 inimicis putabunt, idque ma-  
 gnanimi, & fortis viri esse censebunt: nihil enim lau-  
 dabilius, nihil magno, & 28 præclaro viro dignius.  
 29 pla-

torum, & aliorum: quas omnes  
 Solon composuit, docente Plu-  
 tarcho in eius vita. 12 ut se-  
 cessiones in montem sacrum, &  
 Gracchorum, & sexcentæ aliæ.  
 13 quæ fuerunt inter Syllam &  
 Marium: inter Cæsarem & Pom-  
 pejum &c. 14 ut sit princeps  
 in civitate. 15 Patriam unam  
 spectabit: ad eam omnia refe-  
 ret. Non partim serviet sibi,  
 partim reipubl. sed totus rei-  
 publ. serviet, aut saltem nun-  
 quam sibi cum detrimento rei-  
 publicæ. 16 non adducet in  
 odium alicujus partis. 17 in  
 rebus suis, id est, damnum pa-  
 tiatur, & jacturam faciat rei  
 familiaris, & dignitatis. 18  
 quia affert miserias & servitu-  
 tem, privatque libertate & tran-  
 quillitate animi. 19 vide libel-  
 lum Q. Ciceronis de petitione  
 consulatus. 20 Lib. VI. de Re-  
 publica. 21 Erasmus hoc genus

loquendi novam & inusitatum  
 esse arbitratur: sed ita etiam  
 alibi Cicero. Ut Tuscul. 4. si-  
 militer facit, ut si posse putet  
 eum &c. 22 potius dicitur de  
 duobus: quis de pluribus. Vide  
 elegantiam a Cicerone serva-  
 tam. 23 Plato de Legibus lib.  
 IX. docet, qui Reipubl. hostes  
 sint censendi. 24 ut ipsis vide-  
 tur, & putant esse melius. 25  
 Africanus ex Africa, Metellus  
 ex Macedonia, eodem anno  
 triumpharunt. Valerius Maxi-  
 mus lib. IV. eorum contentio-  
 nem ab æmulatione virtutum  
 profectam, ad graves testatasque  
 inimicitias progressam fuisse scri-  
 bit: ita tamen, ut eam præci-  
 pua veneratione deleverit mo-  
 deratio. 26 Seneca iram mu-  
 liebre vitium esse dicit. 27 iis,  
 qui voluntate a nobis abhorrent,  
 non hostibus. 28 Amplissimo,  
 & summa laude digno.

29 quæ

29 placabilitate, atque 30 clementia. In liberis vero populis, & in 31 juris æquabilitate, exercenda etiam est 32 facilitas, & 33 altitudo animi, quæ dicitur: ne, si irascamur aut 34 intempestive accedentibus, aut 35 impudenter rogantibus, in 36 morositatem 37 inutilem, & 38 odiosam incidamus. Et tamen ita 39 probanda est mansuetudo, atque clementia, ut adhibeatur 40 reipublicæ causa 41 severitas, 42 sine qua administrari civitas non potest. Omnis autem & 43 animadversio, & 44 castigatio, 45 contumelia vacare debet: neque ad eum, qui 46 punitur aliquem aut verbis castigat, sed 47 ad reipublicæ utilitatem referri. Cavendum est etiam, ne 48 major poena, quam culpa sit: & ne iisdem de causis alii 49 plectantur, alii 50 ne appellentur quidem. Prohibenda autem maxime est ira in puniendo: numquam enim 51 iratus qui accedet ad poenam, mediocritatem illam

te-

29 quæ ad eos pertinet, qui concitati facile placantur. 30 Seneca ait, clementiam esse temperantiam animi in potestate ulciscendi, vel lenitatem superioris adversus inferiorem in constituendis poenis. 31 *ἰσωνομία* 32 faciles omnibus aditus ad eos, qui liberos populos regunt, esse debent: neque ulla esse occupatio tanta, quæ eos impediatur ab iis, qui querelas suas ad eos perferre volunt, audiendis. 33 altitudo animi non est hoc loco excelsitas, vel elatio; sed *βαθύτης* seu altitudo, qua præditus homo non statim detegit omnes animi motus, neque eos in promptu habet, sed abdit ac tegit, cum opus est. 34 Hinc Terentius: *In tempore ad eum veni, quod rerum omnium est primum.* 35 ea, quæ honeste, sineque summa nostra fraude præstare non possumus. 36 morosus est, qui nimis exacte, nimisque ad unguem fieri omnia postulat, ut aliquando ob id indignetur, & levissima re offendatur. 37 ei, in quo est. 38 aliis. 39 laudanda. 40 ut tranquillitas & honesta disciplina conservetur. 41 talis Atticus, teste Cornelio Nepote in ejus

vita cap. 15 & Agricola, de quo Tacitus cap. 7. *Nec illi, quod est rarissimum, aut facilitas auctoritatem, aut severitas amorem deminuit.* 42 nam licentia omnes deteriores fiunt. 43 cum quis punitur in pecunia, vel in persona; sed plerumque in persona. 44 quæ fit verbis, ut mox Cicero. 45 contumelia est species injuriæ, cum quis punitur iudicis affectu, & magis studio notandi infamia, quam juris exequendi. Qui ergo in castigando contumeliosus est, ostendit, se libidine potius & iracundia, quam justitiæ studio duci. 46 *Punit* habent multi; sed *punitur* scripsit Cicero, teste Nonio & Servio: quemadmodum etiam Cicero *vetari* & *queri* dixit, pro *vetare* & *querere*. 47 cum punitio propter exemplum fit, ut cæteri a similibus peccatis, quæ prohiberi publicitus interest, metu cognitæ poenæ deterreantur. 48 nam poenæ potius molliendæ sunt, quam exasperandæ. 49 graviter puniantur. 50 ne verbis quidem castigentur; ut Juvenalis ait: *Dat veniam corvis, vexat censura columbas.* 51 Cupiditas modum non novit. Est autem ira cupiditas ultionis. Quare qui-

cun-

tenebit, quæ est inter nimium, & parum: quæ placet 52 Peripateticis; & recte placet, modo ne laudarent 53 iracundiam, & dicerent 54 utiliter a natura datam. Illa vero omnibus in rebus 55 repudianda est: optandumque, ut ii, qui præfunt reipublicæ, 56 legum similes fiat: quæ ad puniendum non iracundia, sed æquitate ducuntur.

## C A P. XXVI.

## A R G U M E N T U M.

*Hic docet, quid in rebus secundis, & successibus prosperioribus viro forti vitandum, retinendumque sit. Post civilem denuo laudat fortitudinem, eamque in publicam, & privatam, atque hanc rursus in philosophicam & æconomicam distribuit; fontemque hunc officiorum tertium præceptorum hætenus traditorum commendatione claudit.*

**A**TQVE etiam 1 in rebus prosperis, & 2 ad voluntatem nostram fluentibus, superbiam, 3 fastidium, 4 arrogantiamque 5 magno opere fugiamus. Nam ut adversas res, sic secundas immoderate ferre, 6 levitatis est: præclaraque est æquabilitas in omni vita, & 7 idem semper vultus, eademque frons: ut de 8 Socrate, item de 9 Cajo Lælio accepimus. Philippum quidem, Macedonum Regem, rebus gestis, & glo-

cumque ad reposcendam poenam iratus accedit, modum tenere non potest. 52 sectatoribus Aristotelis, quem vide in secundo Moralium. 53 Seneca inter iram & iracundiam idem ait interesse, quod inter ebrium & ebriosum, inter timentem & timidum. 54 si tantum ob egregias res irascemur. 55 vide Ciceronem IV. Tusculan. ubi totus Stoicus Peripateticos vehementer reprehendit. 56 Hinc hausit Seneca de Ira, L. 16. *Procedam in tribunal, non furvens, nec infestus, sed vultu legis, quæ scilicet non excandescit, sed omnibus est equalis.*

1 Difficilius enim res secundæ feruntur, quam adversæ. 2 ut nos optamus. 3 cum omnia, quæ videntur esse infra nostram fortunam, fastidio quodam rejicimus. 4 quæ plus sibi honoris tribui postulat, quam meretur. 5 ali *magnopere*: sed Ciceroni & aliis antiquis familiare est, *magno opere, maximo opere, summo opere &c.* 6 inconstantiæ, quæ gravitati inimica est. 7 quoniam mutatio vultus indicat, animum non esse sedatum. 8 quod de Socrate Xantippe prædicat III. Tuscul. 15. 9 qui Scipionis Africani summus amicus, & sapiens a Romanis ap-

pel-

gloria superatum a 10 filio: 11 facilitate vero, & humanitate video superiorem fuisse. Itaque alter semper magnus, alter sæpe 12 turpissimus fuit: ut recte præcipere videantur, qui monent, ut 13 quanto superiores simus, tanto nos geramus summissius. Panætius quidem 14 Africanum auditorem & familiarem suum solitum ait dicere: ut equos, propter crebras 15 contentiones præliorum ferocitate exultantes, domitoribus tradere solent, ut his facilius possint uti; sic homines, secundis rebus 16 effrænatos, sibi-que 17 præidentes, tamquam in 18 gyrum rationis & doctrinæ duci oportere, ut 19 perspicerent rerum humanarum imbecillitatem, varietatemque fortunæ. Atque etiam in 20 secundissimis rebus maxime est utendum consilio amicorum: hisque major etiam, quam ante, tribuenda est 21 auctoritas. Iisdemque temporibus cavendum est, ne assentatoribus patefaciamus aures, nec 22 adulari nos sinamus; in quo falli facile est. Tales enim nos esse putamus, ut jure laudemur. Ex quo nascuntur innumerabilia peccata, cum homines 23 inflati opinionibus, turpiter irridentur, & in maximis versantur 24 erroribus. Sed hæc quidem hæc hactenus. Illud autem sic est judicandum, 25 maximas geri res, & maximi animi ab iis, qui rempublicam regant, quod eorum administratio latissime pateat, ad plurimosque pertineat; esse autem magni ani-

pellatus fuit. 10 Alexandro Magno. 11 *Iram pater (Philippus) dissimulare, plerumque etiam vincere: hic (Alexander) ubi exarsisset, nec dilatio ultionis, nec modus erat.* Justinus IX. 8. 12 sæpe infamia summa notatus propter insolentiam & crudelitatem in suos, cum merito incaluisse. 13 *quo plura possis, plura patienter feras.* Seneca Troad. 14 vide Vellejum Paterculum. Panætius fuit præceptor Africani minoris, & in libris de Officiis a Cicerone sæpe allegatis hæc de illo inseruit. 15 decertationes & prælia, strepitusque tubarum, quibus effecti sunt ferociosiores. 16 superbientes & elatos. 17 nimium fidentes. 18 Quemadmodum enim

equi in gyrum aguntur, nec suo impetu ferri sinuntur; sic non est committendum, ut homines fortunati ultra eos limites, vel dicendo vel agendo, evagentur, quos ratio & doctrina præscribunt. 19 & cogitando, & discendo. 20 quoniam homines in prospera fortuna non sunt compotes sui. 21 auctoritati illorum & monitis credendum. 22 adulatione circumveniri. Passive dictum, jmore antiquo. 23 elati tali persuasione. 24 quoniam ea non habent, quæ habere se credunt. 25 Affert Cicero suam sententiam & conclusionem superioris disputationis: & dicit illos esse locandos in primo magnanimitatis gradu, qui reip. regunt. 26 hæc

animi, & fuisse multos, etiam in 26 vita otiosa, qui aut 27 investigarent, aut 28 conarentur 29 magna quædam, 30 seseque suarum rerum finibus continerent: aut 31 interjecti inter Philosophos, & eos, qui rempublicam administrarent, delectarentur 32 re sua familiari, non eam quidem omni ratione 33 exaggerantes, 34 neque excludentes ab ejus usu suos: potiusque 35 & famicis impartientes, & reipublicæ, si 36 quando usus esset. 37 Quæ primum bene parta sit nulloque 38 turpi quæstu, neque 39 odioso: tum, quamplurimis 40 modo dignis se utilem præbeat: deinde, augeatur 41 ratione, 42 diligentia, 43 parsimonia: nec 44 libidini potius luxuriæque quam liberalitati, & beneficentiæ, pateat. Hæc præscripta servantem, licet 45 magnifice, 46 graviter, 47 animoseque vivere atque etiam 48 simpliciter, 49 fideliter, vitæque hominum 50 amice.

C. A. P. XXVII.

A R G U M E N T U M.

*Absolutis tribus prioribus, quartum nunc Honesti fontem ostendit. Ac primum elegantissimis vocabulis Tem-*

26 hi sunt secundi, qui se ad philosophandum contulerunt & doctrinam. 27 inquirerent ingenio & invenirent. 28 etsi illa non assequerentur. Nam in magnis voluisse sat. est. 29 notitiam magnarum rerum & causas earum. 30 suum negotium agerent, contenti sua fortuna & sorte, nec dignitates & honores captarent. Metaphora almitibus agrorum. 31 medii. 32 quam Philosophi non curant. 33 non accumulantes rem domesticam per fas & nefas; sed unde oportet: id est, & suis prædiis pecuariis & villatica pastione. Excludit avaritiam. 34 requirit benignitatem. 45 His & præcedentibus verbis descripsit quasi Pomponium Atticum, cujus vitam apud Cornelium Nepotem vide. 36 si necessitas exigeret. 37 tria maxime præcipiuntur in re familia-

ri. 38 fordido, inhonesto: ut lenocinium, militia mercenaria, latrocinium. 39 publicanorum, portitorum, fœneratorum. 40 alioquin esset contra justitiam & liberalitatem, quæ dare debet, quibus oportet. 41 quæ scilicet res uberiores fructus, & certiores redditus afferant. 42 ut ipse rem tuam cures, neque quidquam omittas. 43 Magnum enim verctigal est parsimonia, ut ait noster in Paradoxis. 44 intemperantiæ & superfluitati. 45 cum splendore & gloria. 46 constanter, non leviter. 47 absque metu & trepidatione. 48 sine fraude, non sophistice. 49 absque perfidia & negligentia. 50 humaniter, non tyrannice. Ut nullius hominis inimicitiam suscipias, sed omnium benevolentiam tibi concilies.

I PRO

Temperantiae descriptionem, enumeratione partium, si-  
ve specierum vicinarum, præponit. Deinde Decorum in-  
separabile quidem hujus virtutis siue adjacens siue con-  
sequens esse docet, ita tamen, ut discrimen aliquod in-  
ter hæc demonstraret, ac sigillatim etiam reliquis Honesti  
partibus, Prudentiæ, Justitiæ &c. illud ipsum inesse  
doceat. Postea Decorum in generale, & speciale divi-  
dens utrumque describit, atque hoc posterius tantum in  
Temperantia consistere profitetur.

1 SEQUITUR, ut de 2 una reliqua parte honesta-  
tis dicendum sit, in qua verecundia, & quasi  
quidam 3 ornatus vitæ, 4 temperantia, & modestia,  
omnisque sedatio perturbationum animi, & rerum 5  
modus cernitur. Hoc loco continetur id, quod dici  
Latine decorum potest: Græce enim 6 πρέπει dicitur.  
Hujus vis ea est, ut ab honesto non queat separari.  
Nam & 7 quod decet, honestum est: & quod  
honestum est, decet. Qualis autem differentia sit honesti,  
& decori, facilius intelligi, quam 8 explanari  
potest. Quidquid enim est, quod deceat, id tum apparet,  
cum 9 antegressa est honestas. Itaque non solum in hac  
10 parte honestatis, de qua hoc loco differendum est,  
sed etiam in 11 tribus superioribus, quid deceat,  
apparet. Nam & 12 ratione uti, atque 13  
ora-

1 Pro, reliquum est. 2 Temperantia, illarum virtutum, unde honestas officiumque manat, quarta. 3 quem Plato lib. IV. de Republ. tribuit temperantiæ. Est enim verecundia in vita humana quasi flos quidam. 4 temperans Ciceroni est, non modo qui sobrie casteque vivit, sed etiam qui nihil non compositè decenterque aut dicit, aut facit, nihil quod cum bonorum sapientumque omnium approbatione non excipiatur. 5 Est modus in rebus, sunt certi denique fines: quos ultra citraque nequit consistere rectum. Horatius. 6 ἀπὸ τοῦ πρέπει decere, a περιέπειν, ornare. 7 honestum & decorum videntur inter se reciprocari; differunt tamen. Honestum enim semper est

idem. Decorum vero mutatur tempore, loco, & ætate, estque multiplex. 8 demonstrari re ipsa & actu. 9 præcessit. Antegredi Ciceronis ætate pro eo, quod Græci προηγήσθαι dicunt, crebris usurparunt sermonibus. Sic quod Stoici in constitutione fati sumserunt, πάντα γίνεσθαι, καὶ προηγήσθαι αἰτίας, Cicero vertit, omnia, quæ fiunt, causis fiunt antegressis. 10 quarta. 11 prudentia, justitia, fortitudine: & probat hoc, incipiens a prudentia. 12 recta ratione & intellectu in omnibus rebus. 13 is prudenter oratione utitur, qui in omni tempore & loco ea loquitur, quæ temporis & loci ratio postulat.

14 non

oratione prudenter, & agere, quod agas, 14 considerate; omnique in re, quid sit veri, videre, & 15 tueri decet: contraque 16 falli, 17 errare, 18 labi, 19 decipi, 20 tam dedecet, quam 21 delirare, & 22 mente esse captum. Et iusta 23 omnia decora sunt: iniusta contra, ut turpia, sic indecora. Similis est ratio fortitudinis. Quod enim viriliter, animoque 24 magno fit, id dignum viro & decorum videtur: quod contra, id ut turpe, sic indecorum. Quare pertinet quidem 25 ad omnem honestatem hoc, quod dico decorum: & ita pertinet, ut non recondita quadam ratione cernatur, sed sit in promptu. Est enim quiddam, idque intelligitur in omni virtute, quod deceat, quod cogitatione magis a virtute potest, quam re separari. Ut enim 26 venustas, & pulcritudo corporis fecerni non potest a valetudine, sic hoc, de quo loquimur, decorum, totum quidem illud est cum virtute 27 confusum, sed mente & cogitatione distinguitur. Est autem ejus descriptio duplex. Nam & generale quoddam decorum intelligimus, quod in omni honestate versatur; & aliud huic subiectum, quod pertinet ad singulas partes honestatis. Atque illud superius sic fere definiri solet: decorum id esse, quod consentaneum sit hominis 28 excellentiæ, in eo, in quo natura ejus a reliquis animantibus differat. Quæ autem 29 pars subiecta generi est, eam sic definiunt, ut id decorum esse velint, quod ita 30 naturæ consentaneum sit, ut in eo 31 moderatio, & 32 temperantia appareat cum 33 specie quadam liberali.

CAP.

14 non temere. 15 defendere. 16 decipi falsis opinionibus, & rebus, & non videre verum. 17 falsum pro vero sequi. 18 errare quadam negligentia. 19 verbis. 20 tam est indecorum. 21 exorbitare a via rationis, & ea dicere ac facere, quæ ab omnibus iridentur. 22 mente capi dicuntur infani: quemadmodum oculis capi cæci. 23 nunc ostendit decorum in iustitia: mox in fortitudine. 24 contemnentis res humanas & pericula. 25 decorum cum omni virtute confusum est. 26 pulcritudo non potest actu separari ab ipsa valetudine corporis: possumus tamen libera cogitatione intelligere, aliud esse pulcritudinem, aliud valetudinem. 27 ita immixtum, ut re ipsa nequeat separari. 28 præstantiæ. 29 illud decorum particulare, quod est species primi & generalis decori. 30 ita conveniat naturæ humanæ. 31 modus quidam in omnibus dictis factisque: ne vel nimium, vel parum fiat: ne quis sibi nimiam tribuat. 32 quæ moderatur eas voluptates, quæ tactu & gustu percipiuntur. 33 cum quadam elegantia, qualis & hominum liberaliter educatorum, & liberalibus artibus imbutorum, qui

in

## ARGUMENTUM.

Decorum speciale rursus dividit in Poeticum & Philosophicum. Prius tam vitiosas, quam honestas personas respicere, ac singulis congruentiam quandam virtutum, & vitiorum cum natura, ætate, moribus, ingenio, &c. attribuere; Philosophicum autem juxta naturæ & rationis præscriptum in bonis tantum recta, justa, honesta requirere ait: idque ipsum porro evidenti similitudine commendat. Postmodum verecundiam ac justitiam potissimum ad civilem societatem pertinere subindicat, subjuncta inter eas virtutes differentia, ac brevi de utroque Decoro repetitione. Hactenus dixit auctor de Decoro in quatuor partibus honestatis observando, nunc de eodem, in affectuum gubernatione, in ludis ac jocis servando, quoque præcipit. Ac utitur distinctione virium animi in homine juxta Stoicos bimembri, quarum altera ἐρμὴ, in appetitu posita, altera λόγος, sive Ratio.

**H**ÆC ita intelligi ( a 1 Philosophis ) existimare possumus ex eo 2 decoro, quod poetæ sequuntur: de quo alio loco plura dici solent. Sed tum servare illud poetæ dicimus, quod deceat, cum id quod quaque 3 persona dignum est, & 4 fit, & 5 dicitur: ut, si aut 6 Æacus, aut Minos diceret:

7 Oderint, dum metuant: aut

8 Natis sepulcro ipse est parens:

indecorum videretur, quod eos fuisse justos accepimus. At, 9 Atreo dicente, 10 plausus excitantur: est

in omni sensu, oratione, gestu-  
ve nihil insulsi, nihil absurdi  
& inconditi præ se ferant.

1 Quæ Parenthesi inclusa, ab  
sunt a Grævii editione. 2 ar-  
gumentum a minori: nam si  
poetæ, multo magis philosophi.  
3 introducta. 4 quoniam vir  
gravis non debet introduci, ut  
faciat, quæ levissimi hominis  
sunt, & e contrario. 5 sic in  
verbis quisque secundum suam  
dignitatem & habitum, quem

habet, sive bonum sive malum,  
debet induci ad loquendum a  
poetis. 6 Hi Jovis filii habiti,  
& propter summam justitiam  
apud inferos judicare dicti sunt.  
7 Verba Atrei apud Aëtium in  
Tragœdia. 8 verba ejusdem  
Atrei, qui Thresti fratri filios  
comedendos apposuit. Unde ven-  
ter patris erat sepulcro ipsis fi-  
liis. 9 crudelissimo tyranno,  
qui nullam noxam, nullum fa-  
cinus reformidabat. 10 in thea-

Et enim digna 11 persona oratio. Sed poetæ quid  
 quemque deceat, ex persona judicabunt: nobis autem  
 12 personam imposuit ipsa 13 natura, magna cum 14  
 excellentia, præstantiaque animantium 15 reliquorum.  
 Quocirca poetæ in magna 16 varietate personarum,  
 etiam vitiosis quid conveniat, & quid deceat, vide-  
 bunt. Nobis autem cum a natura constantiæ, mode-  
 rationis, temperantiæ, verecundiæ partes datæ sint:  
 cumque eadem natura doceat 17 non negligere, quem-  
 admodum nos adversus homines geramus: efficitur,  
 ut & 18 illud, quod ad omnem honestatem pertinet,  
 decorum, quam 19 late fufum sit, appareat, & 20  
 hoc, quod spectatur in unoquoque genere virtutis.  
 Ut enim pulcritudo corporis apta compositione mem-  
 brorum movet oculos, & delectat hoc ipso, quod  
 inter se omnes partes cum quodam 21 lepore 22 con-  
 sentiunt: sic hoc decorum, quod elucet in 23 vita, mo-  
 vet 24 approbationem eorum, quibuscum vivitur, 25  
 ordine, 26 & constantia, & 27 moderatione dictorum  
 omnium, atque factorum. Adhibenda est igitur quæ-  
 dam reverentia 28 adversus homines & optimi cujus-  
 que & reliquorum. Nam 29 negligere, quid de se  
 quisque sentiat, non solum 30 arrogantis est, sed  
 etiam 31 omnino dissoluti. Est autem, quod differat  
 32 in